
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐIỆN BIÊN 

Số:     /NQ-HĐND 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                      Điện Biên, ngày      tháng 12  năm 2022 

    NGHỊ QUYẾT 

Kết quả giám sát “Việc triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và 

Nghị quyết 27/NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề 

án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2016-2020” 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN 

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 238/BC-ĐGS ngày 30 tháng 11 năm 2021 

của Đoàn giám sát về “Việc triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và 

Nghị quyết 27/NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án 

phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2016-2020”. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành Báo cáo số 238/BC-ĐGS ngày 

30/11/2022 của Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về kết quả giám sát chuyên đề: “Việc 

triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị quyết 27/NQ-HĐND ngày 

14/10/2016 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện 

Biên, giai đoạn 2016-2020”. Với một số nội dung trọng tâm như sau: 

1. Kết quả thực hiện 

 Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành, đã làm thay đổi nhận thức 

về vai trò kinh tế tập thể, HTX của cán bộ, đảng viên và Nhân dân theo chiều 

hướng tích cực; nhiều chủ trương, chính sách khuyến khích tạo điều kiện, hỗ trợ 

kinh tế tập thể, HTX đã phát huy tác dụng; UBND tỉnh đã chủ động, kịp thời 

tham mưu, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 27/NQ-HĐND về thông qua 

Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2016-2020. Đồng thời, 

tăng cường công tác quản lý nhà nước, bố trí nguồn lực đầu tư cho phát triển hợp 

tác xã; đa số cấp ủy, chính quyền địa phương, các sở, ngành đã quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị 

quyết số 27/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ chuyển đổi hợp tác 

xã, đăng ký thành lập mới, đăng ký lại hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác 

xã năm 2012.  

DỰ THẢO 



2 

 

 Chất lượng, số lượng của các hợp tác xã ngày càng được nâng lên. Trong 

giai đoạn 2016-2020, Đề án phát triển kinh tế tập thể tỉnh Điện Biên đã góp phần 

thúc đẩy phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, nhiều mô hình hợp tác 

trong lĩnh vực nông nghiệp gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới được 

hình thành và nhân rộng. Các cơ chế chính, sách cơ bản được triển khai thực hiện 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể; tỷ trọng 

đóng góp của thành phần kinh tế tập thể trong cơ cấu kinh tế của tỉnh được nâng 

lên; góp phần xoá đói giảm nghèo, phát triển kinh tế, xã hội địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại hạn chế đó là: mức 

tăng trưởng KTTT của tỉnh còn chậm; chưa cân đối giữa các vùng; thế mạnh, 

tiềm năng của địa phương chưa được khai thác hiệu quả; đóng góp vào phát triển 

kinh tế xã hội còn hạn chế, nhiều mục tiêu phát triển KTTT trong đề án chưa đạt 

được như: tỷ lệ HTX hoạt động khá, giỏi chưa đạt mục tiêu đề ra; cơ cấu kinh tế 

tập thể trong GRDP của tỉnh đến năm 2020, đạt 27,5%; tổng lao động trong 

HTX, tổ hợp tác xã đạt 51,2%; việc triển khai lựa chọn, xây dựng các HTX thành 

mô hình điểm để nhân rộng theo đề án, đạt 30%. Một số chính sách hỗ trợ HTX 

chưa triển khai thực hiện được, như: hỗ trợ thành lập mới HTX, THT; hỗ trợ vốn, 

giống khi gặp khó khăn do thiên tai dịch bệnh. Công tác tuyên truyền phát triển 

KTTT chủ yếu thực hiện lồng ghép. Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh chưa đáp 

ứng được nhu cầu vay của HTX, mức vay tối đa còn thấp; hàng năm, chưa bảo 

đảm nguồn vốn hỗ trợ HTX như kế hoạch đề ra,.... Công tác quản lý Nhà nước về 

KTTT, HTX ở một số đơn vị, địa phương chưa được chú trọng; công tác kiểm tra, 

giám sát của các cơ quan quản lý Nhà nước chưa được thực hiện thường xuyên, 

một số khó khăn vướng mắc của HTX chưa được giải quyết, khắc phục kịp thời; 

một số đơn vị cấp huyện chưa quyết liệt, kịp thời đôn đốc các HTX, THT thực 

hiện báo cáo hoạt động theo quy định tại Thông tư số 03/2014 ngày 26/5/2014 

của Bộ Kế hoạch và đầu tư. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

Những tồn tại hạn chế trên nêu trên, có nguyên nhân khách quan như: Điều 

kiện tự nhiên về vị trí địa lý, địa hình, phân bố dân cư của tỉnh phức tạp, cách xa 

các trung tâm kinh tế, thị trường và sức tiêu thụ sản phẩm hàng hóa trên địa bàn 

nhỏ; tỷ lệ hộ nghèo cao, các hợp tác xã nông nghiệp, vận tải, sản xuất chịu nhiều 

ảnh hưởng của: dịch bệnh, thời tiết, biến đổi khí hậu, cạnh tranh giá cả của thị 

trường; thị trường tiêu thụ sản phẩm không ổn định và nguyên nhân chủ quan là 

chủ yếu, như: công tác tuyên truyền, phổ biến Luật HTX 2012 chưa tổ chức 

thành hệ thống, chưa thống nhất về phương pháp, cách làm dẫn đến một số người 

dân, cán bộ cấp xã, thôn bản chưa thấy được tính ưu việt, hiệu quả, lợi ích khi 

tham gia hoạt động sản xuất theo phương thức HTX,THT; một số địa phương 

chưa triển khai công tác vận động, tuyên truyền người dân tham gia thành lập, 

duy trì HTX,THT và chưa chủ động triển khai chính sách hỗ trợ của Nhà nước 

thông qua các HTX,THT do đó người dân chưa thấy được quyền lợi của mình khi 

tham gia thành lập, tổ chức sản xuất theo phương thức HTX,THT. Trình độ 

chuyên môn và năng lực của một số cán bộ quản lý nhà nước về KTTT còn yếu; 



3 

 

năng lực quản trị, điều hành HTX của Hội đồng quản trị, ban giám đốc một số 

hợp tác xã chưa đáp ứng yêu cầu; Liên minh HTX tỉnh chưa thực hiện hết vai trò 

là cầu nối để triển khai, thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước 

trong phát triển KTTT.   

 Những tồn tại, hạn chế nêu trên có trách nhiệm của UBND tỉnh; của các 

sở, ngành: Kế hoạch và đầu tư, Công thương, Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn; Giao thông vận tải, Liên minh Hợp tác xã; UBND các huyện, thị xã, thành 

phố. 

 Điều 2. Để nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Luật hợp tác xã năm 

2012 và phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh trong những năm tiếp theo, 

Hội đồng nhân dân tỉnh yêu cầu UBND tỉnh khắc phục những tồn tại, hạn chế 

nêu trên và thực hiện nghiêm túc các đề xuất, kiến nghị tại báo cáo số 238/BC-

ĐGS, ngày 30/11/2022 của đoàn giám sát của HĐND tỉnh với một số nội dung 

trọng tâm sau:  

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 20- NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về 

tiếp tục đổi mới phát triển nâng cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên, liên tục, có chiều sâu để 

nâng cao nhận thức về KTTT, HTX kiểu mới thông qua các hình thức phù hợp, 

sát với tình hình thực tế của địa phương. Ban hành kịp thời các văn bản tổ chức  

thực hiện Luật HTX, KTTT, THT. 

- Tiếp tục chỉ đạo 06 huyện và thành phố sớm kiện toàn Ban chỉ đạo đổi 

mới, phát triển KTTT; tiếp tục rà soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để 

tạo điều kiện tốt nhất cho các HTX phát triển, xây dựng các mô hình hợp tác xã 

điển hình; tạo điều kiện cho các HTX vay vốn để phát triển; quan tâm việc giới 

thiệu sản phẩm, liên kết sản phẩm, xây dựng sản phẩm có chỉ dẫn địa lý, sản 

phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể từ tỉnh đến cơ sở; rà 

soát, điều chỉnh, bổ sung các quy định, chính sách cho phù hợp với thực tế của 

tỉnh: như đối tượng được hưởng chính sách, mức hỗ trợ, điều kiện hỗ trợ, thời 

điểm hỗ trợ, nguồn lực hỗ trợ...; bố trí công chức có năng lực trình độ chuyên môn 

để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về KTTT, HTX; tăng cường 

đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý HTX, 

nhất là hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. 

- Cân đối bổ sung vốn điều lệ cho quỹ phát triển HTX của tỉnh theo Nghị 

định số 45/2021/NĐ-CP, ngày 31/3/2021 của Chính phủ về việc thành lập, tổ 

chức hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX, để bảo đảm thực hiện mục tiêu 

tăng cường thực hiện chính sách hỗ trợ tài chính, tín dụng cho các HTX trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. 

- Đầu tư cơ sở hạ tầng, kết nối thương mại, cơ sở sơ chế và chế biến, bảo 

quản nông sản của HTX, THT; xây dựng và phát triển các cụm ngành, vùng 

nguyên liệu có liên kết và quản trị chất lượng cao. Đẩy mạnh đào tạo, thu hút cán 

bộ trẻ đã qua đào tạo về làm việc cho HTX, THT. 



4 

 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định 

của pháp luật. 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể chính trị - xã hội 

phối hợp theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

4. Đề nghị HĐND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm giám sát thường 

xuyên việc triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã và các văn bản liên quan đến 

phát triển kinh tế tập thể. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng nhân dân tỉnh 

thông qua. 

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, kỳ họp thứ Mười 

thông qua ngày     tháng 12 năm 2022./.  

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Thành viên đoàn giám sát; 

- Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Liên 

minh Hợp tác xã tỉnh;  

- LĐ, CVVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; LĐVP 

UBND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, TP; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; Báo Điện Biên Phủ; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lò Văn Phương 
 

 


